
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 20 de Novembro de 2007  -  Nº 3038  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETO Nº 17.948 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO – SEMSET. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor WELLINGTON 
BABISKI MADEIRA para exercer o cargo em comissão, 
com vínculo, de Gerente de Inspetoria de Trânsito, 
lotado na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, a 
partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
   Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 17.949 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO – SEMSET. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear DANILO NEVES FILHO para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de 
Serviços Internos, lotado na Secretaria Municipal de 
Segurança e Trânsito, a partir desta data, fixando-lhe o 

vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 

 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.950 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO – SEMSET. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear ARNALDO CÉZAR SANTOS 
DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Corregedor da Guarda Municipal, lotado na 
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, a partir 
desta data, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.951 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar o servidor GELCIMAR MIGUEL SCHAYDER 
do cargo em comissão, sem vínculo, de Motorista de 
Gabinete, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, a partir de 07 
de novembro de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira, 20  de Novembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3038 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 
Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
DECRETO Nº 17.952 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear NEMIAS JOSÉ DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Motorista de Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, sendo designado para prestar 
serviços em ações de assistência junto ao Gabinete do 
Secretário da SEMDEC, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor a partir de 

07 de novembro de 2007, revogadas as disposições em 
contrário, em especial, a nomeação do servidor acima 
citado, no cargo em comissão, sem vínculo, de Auxiliar 
Operacional de Serviços, na SEMDEC, constante do 
Decreto n° 16.817/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2007. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 17.953 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear RODRIGO LIMA 
MELHORATO para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Auxiliar Operacional de Serviços, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – 
SEMDEC, sendo designado para prestar serviços em 
ações de assistência junto ao Gabinete do Secretário da 
SEMDEC, a partir de 07 de novembro de 2007, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.954 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando que o Decreto n° 17.940/2007 designou o 
titular do cargo de Diretor de Licenciamento e 
Fiscalização, na SEMMA, para responder pelo cargo de 
Secretário Municipal de Meio Ambiente, a partir desta 
data, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Designar o servidor Péricles dos Santos 
Silva, exercendo o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Cadastro e Licenciamento Ambiental, lotado 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para 
responder pelo cargo de Diretor de Licenciamento e 
Fiscalização, com ônus para a Municipalidade, no 
período em que o titular do cargo, o Sr. Thiago José 
Gonçalves Furtado, estiver respondendo pelo cargo de 
Secretário Municipal de Meio Ambiente. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 



Terça - Feira, 20  de Novembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3038 Página 3 

DECRETO Nº 17.960 
 
 
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
DE SERVIDORES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n° 2-15687/2007 e 2-15694/2007, da 
SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir das respectivas 
datas, a designação temporária dos servidores abaixo 
relacionados, constantes dos Decretos mencionados: 
 
Decreto n° 

 
Servidor Cargo Discip. Unidade de CH A partir de:

17.297/07 Maria da Penha 
Furtado Altoé PEF-A I N. Comum EMEB “Luiz 

Pinheiro” 25 h 26/10/2007 

17.332/07 Luivania Matos da 
Costa PEF-B IV Ed. Física 

EMEB 
“Oswaldo 
Machado” 

17 h 30/10/2007 

17.713/07 Acinor Fraga 
Júnior PEF-B IV Ed. Física 

EMEB 
“Galdino 
Theodoro da 
Silva” 

17 h 07/11/2007 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 12 de novembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.961 
 

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-15685/2007, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Prorrogar a designação temporária dos 
servidores abaixo relacionados, constante dos respectivos 
Decretos, nos períodos e cargos mencionados, de acordo 
com o Artigo 38, da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.  
 

Decreto n° Servidor Cargo C.H. Unidade de Ensino Período 

17.332/2007 Christine Venturi PEF-B IV 25 h EMEB “Anacleto 
Ramos” 

01/10 a 
31/12/2007 

17.862/2007 Thamirez Zampirolli PEF-A II 25 h EMEB “Jácomo 
Siloti” 

26/09 a 
30/11/2007 

17.902/2007 Solange Costalonga de 
Aguiar PEF-B IV 10 h EMEB “Jácomo 

Siloti” 
31/08 a 

31/12/2007 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de novembro de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

 

IPACI 
 

IPACI-Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo do Resultado Nominal 

Artigo 53, Inciso III LRF 

Bimestre: Setembro e Outubro de 2007 

    

Especificação  Em 31/12/2006   Em Bimestre Anterior Em Bimestre Atual 

DIVIDA CONSOLIDADA  R$                    -     R$                             -    R$                          -   

Deduções   R$                     -    R$                             -    R$                           -   

  Ativo Disponível  R$                    -     R$                             -    R$                          -   

  Haveres Financeiro  R$                     -    R$                             -    R$                          -   

  (-)Restos a Pagar Processados  R$                     -    R$                             -    R$                          -   

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  R$                    -     R$                             -    R$                         -   

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES  R$                    -     R$                             -    R$                          -   

PASSIVOS RECONHECIDOS  R$                    -     R$                             -    R$                          -   

DIVIDA FISCAL LÍQUIDA  R$                    -     R$                             -    R$                         -   

    

Especificação  No Bimestre   No Exercício   

RESULTADO NOMINAL  R$                    -     R$                             -    

    

Discriminação da Meta Fiscal  Valor Corrente   

Meta de Resultado Nominal Fixada no Anexo de Metas Fiscais 
da LDO para o Exercício de Referência  R$                             -    

    

REGIME PREVIDENCIÁRIO 

Especificação  Em 31/12/2006  

 Em 
Bimestre 
Anterior   Em Bimestre Atual  

DIVIDA CONSOLIDADA 
PREVIDENCIÁRIA 116.114.725 116.114.725 113.147.980 

Passivo Atuarial 116.114.725 116.114.725 113.147.980 

Demais Dívidas - -  

Deduções 24.786.741 30.076.523 30.279.859 

Ativo Disponível 578.897 753.691 5.408 

Investimentos 24.207.845 29.322.832 30.274.450 

Haveres Financeiros - - - 

(-) Restos a Pagar 
Processados - - - 

DIVIDA CONSOLIDADA 
PREVIDENCIÁRIA 91.327.984 86.038.202 82.868.122 

PASSIVO 
RECONHECIDOS - - - 
DIVIDA FISCAL 
LÍQUIDA 
PREVIDENCIÁRIA 91.327.984 86.038.202 82.868.122 
Fonte: Parecer Atuarial emitido pela Caixa Econômica Federal/ Balancetes Contábeis IPACI competências 12/2006, 
08 e 10/2007. Obs. Em Regime Previdenciário no campo em Bimestre atual - Passivo Atuarial, foi utilizado valores 
do novo cálculo atuarial emitido pela CEF. 

Obs. Em Regime Previdenciário no campo  Bimestre atual - Passivo Atuarial, foi utilizado valores do novo Cálculo 
Atuarial emitido pela 

CEF em Agosto/2007. 

OBS: Valores em milhares 
de reais.       

Cristina M. Smarzaro de Moraes Rosângela Lírio Guisso 

Diretora Contábil Orçamentária Presidente Executiva do IPACI 

CRC-ES 011337/0-5 CPF: 724.976.457-87 

    



Terça - Feira, 20  de Novembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3038 Página 4 

IPACI  Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS 

Artigo 53, Inciso II da LRF 

Bimestre: Setembro e Outubro/2007 

      

 Previsão Anual   Receita Realizada  RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 

 Inicial   Atualizada   No Bimestre   No exercício   ACUMULADO (EX. ANTER.2006)  

Receitas Previdenciárias- RPPS (exceto Intra-orçamentárias)  R$                                     13.340.400,00   R$                  13.340.400,00   R$                      848.979,83   R$                   5.127.873,06   R$                               4.564.161,44  

  Receitas Correntes  R$                                     13.329.400,00   R$                  13.329.400,00   R$                      848.979,83   R$                   5.127.873,06   R$                               4.564.161,44  

   Receitas de Contribuições  R$                                       3.548.500,00   R$                   3.548.500,00   R$                      324.223,85   R$                   2.501.899,54   R$                               2.129.785,88  

     Pessoal Civil  R$                                       3.548.500,00   R$                   3.548.500,00   R$                      324.223,85   R$                   2.501.899,54   R$                               2.129.785,88  

      Contribuição de Servidor Ativo Civil  R$                                       3.500.000,00   R$                   3.500.000,00   R$                      313.064,08   R$                   2.455.177,77   R$                               2.090.867,09  

      Contribuição de Servidor Inativo Civil  R$                                           45.000,00   R$                        45.000,00   R$                        10.224,55   R$                       42.763,96   R$                                   37.440,92  

      Contribuição de Pensionista Civil  R$                                             3.500,00   R$                          3.500,00   R$                            935,22   R$                         3.957,81   R$                                     1.477,87  

   Receita Patrimonial  R$                                       3.733.400,00   R$                   3.733.400,00   R$                      513.003,13   R$                   2.577.122,91   R$                               2.400.340,27  

    Receitas Imobiliárias  R$                                          200.100,00   R$                      200.100,00   R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

    Receitas de Valores Mobiliários  R$                                       3.533.300,00   R$                   3.533.300,00   R$                      513.003,13   R$                   2.577.122,91   R$                               2.400.340,27  

    Outras Receitas Patrimoniais  R$                                                       -     R$                                   -     R$                                   -       R$                                               -    

  Outras Receitas Correntes  R$                                       6.047.500,00   R$                   6.047.500,00   R$                        11.752,85   R$                       48.850,61   R$                                   34.035,29  

  Receitas de Capital  R$                                           11.000,00   R$                        11.000,00   R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

    Alienação de Bens  R$                                           10.000,00   R$                        10.000,00   R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

    Outras Receitas de Capital  R$                                             1.000,00   R$                          1.000,00   R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

Receitas Previdenciárias-RPPS (Intra-orçamentárias)  R$                                       4.870.900,00   R$                   4.870.900,00   R$                      481.302,22   R$                   5.595.332,81   R$                               1.200.761,59  

Repasse Previdenciárias para cobertura de Déficit-RPPS  R$                                                100,00   R$                            100,00   R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    



Terça - Feira, 20  de Novembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3038 Página 5 

Outros Aportes ao RPPS  R$                                                       -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                   -     R$                               3.763.824,53  

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS:  R$                                     18.211.400,00   R$                  18.211.400,00   R$                   1.330.282,05   R$                 10.723.205,87   R$                               9.528.747,56  

      

 Dotação   Despesas Liquidadas  DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 

 Inicial   Atualizada   No Bimestre   No Exercício   ACUMULADO (EX. ANTER.2006)  

Despesas Previdenciárias-RPPS (exceto Intra-orçamentárias)  R$                                       8.002.700,00   R$                   8.002.700,00   R$                   1.183.822,54   R$                   5.303.879,43   R$                               4.667.269,45  

  Administração  R$                                       1.083.700,00   R$                   1.083.700,00   R$                        95.255,72   R$                      386.154,65   R$                                  311.899,24  

    Despesas Correntes  R$                                       1.001.700,00   R$                   1.001.700,00   R$                        93.504,53   R$                      369.885,46   R$                                  280.435,20  

    Despesas de Capital  R$                                           82.000,00   R$                        82.000,00   R$                          1.751,19   R$                       16.269,19   R$                                   31.464,04  

  Previdência Social  R$                                       6.000.000,00   R$                   5.896.800,00   R$                      917.290,77   R$                   4.233.092,95   R$                               3.766.997,58  

    Pessoal Civil  R$                                       6.000.000,00   R$                   5.896.800,00   R$                      917.290,77   R$                   4.233.092,95   R$                               3.766.997,58  

     Aposentadorias  R$                                       4.956.000,00   R$                   4.759.800,00   R$                      717.224,21   R$                   3.305.630,44   R$                               3.106.372,42  

     Pensões  R$                                       1.044.000,00   R$                   1.137.000,00   R$                      200.066,56   R$                      927.462,51   R$                                  660.625,16  

  Outros Benefícios Previdenciários  R$                                          919.000,00   R$                   1.022.200,00   R$                      171.276,05   R$                      684.631,83   R$                                  588.372,63  

    Compensação Previdenciária de Aposentadorias entre RPPS e 
RGPS  R$                                             5.000,00   R$                          5.000,00   R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

    Compensação Previdenciária de Pensões entre RPPS e RGPS  R$                                             5.000,00   R$                          5.000,00   R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

    Demais Despesas Previdenciárias  R$                                          909.000,00   R$                   1.012.200,00   R$                      171.276,05   R$                      684.631,83   R$                                  588.372,63  

Despesas Previdenciárias - RPPS (Intra-orçamentárias)  R$                                                       -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

Reserva de Contingência  R$                                           50.000,00   R$                        50.000,00   R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

Reserva do RPPS  R$                                     10.158.700,00   R$                  10.158.700,00   R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

Total das Despesas Previdenciárias - RPPS  R$                                     18.211.400,00   R$                  18.211.400,00   R$                   1.183.822,54   R$                   5.303.879,43   R$                               4.667.269,45  

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - RPPS  R$                                                       -       R$                      146.459,51   R$                   5.419.326,44   R$                               4.861.478,11  

 
 
 
 
      



Terça - Feira, 20  de Novembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3038 Página 6 

SALDO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS E 
INVESTIMENTOS DO RPPS  Exerc. Anterior(31/12/06)   No Exercício   Mês Anterior     

Caixa  R$                                                       -     R$                                   -         

Bancos Conta Movimento  R$                                          578.896,53   R$                          5.408,11   R$                      117.940,76     

Aplicações financeiras  R$                                     24.207.844,55   R$                  30.274.450,49   R$                  29.815.825,46     

Total  R$                                     24.786.741,08   R$                  30.279.858,60   R$                  29.933.766,22     

        

 Previsão   Receitas Realizadas  RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS - RPPS 

 Inicial   Atualizada   No Bimestre   No exercício   ACUMULADO (EX.ANTER. 2006)  

Receitas Correntes  R$                                       4.871.000,00   R$                   4.871.000,00   R$                      481.302,22   R$                   5.595.332,81   R$                               4.964.586,12  

  Receitas de Contribuições  R$                                       4.865.200,00   R$                   4.865.200,00   R$                      474.774,06   R$                   4.354.427,46   R$                               1.200.761,59  

    Pessoal Civil  R$                                       3.465.100,00   R$                   3.465.100,00   R$                      416.922,22   R$                   3.458.735,38   R$                               1.200.761,59  

     Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil  R$                                       3.465.000,00   R$                   3.465.000,00   R$                      416.922,22   R$                   3.458.735,38   R$                               1.200.761,59  

     Contribuição Patronal de Servidor Inativo Civil  R$                                                  50,00   R$                              50,00   R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

     Contribuição Patronal de Pensionista Civil  R$                                                  50,00   R$                              50,00   R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

   Outras Contribuições Previdenciárias (Regime de parcelamento)  R$                                       1.400.100,00   R$                   1.400.100,00   R$                        57.851,84   R$                      895.692,08   R$                                               -    

  Receita Patrimonial  R$                                                       -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

   Receitas Imobiliárias  R$                                                       -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

   Receitas de valores mobiliários  R$                                                       -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

  Outras Receitas Patrimoniais  R$                                                       -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

  Outras Receitas Correntes (Obs.repasse inativos até 
abril/2007)  R$                                             5.800,00   R$                          5.800,00   R$                          6.528,16   R$                   1.240.905,35   R$                               3.763.824,53  

Receita de Capital  R$                                                       -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

  Alienação de Bens  R$                                                       -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

  Outras Receitas de Capital  R$                                                       -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  R$                                       4.871.000,00   R$                   4.871.000,00   R$                      481.302,22   R$                   5.595.332,81   R$                               4.964.586,12  



Terça - Feira, 20  de Novembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3038 Página 7 

            

 Dotação   Despesas Liquidadas  

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-
ORÇAMENTARIAS - RPPS  Inicial   Atualizada   No Bimestre   Até o Bimestre   Acumulado(Ex. Anter. 2006)  

Administração  R$                                                       -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

Despesas Correntes  R$                                                       -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

Despesas de Capital  R$                                                       -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

Total das Despesas Previdenciárias Intra-Orçamentárias  R$                                                       -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                   -     R$                                               -    

OBSERVAÇÃO: No exercício financeiro de 2006 não haviam contas de receitas classificadas com intra-orçamentárias. Não há despesas intra-orçamentárias neste bimestre e no exercício anterior.  

Cristina M. Smarzaro de Moraes   Rosângela Lírio Guisso  

Diretora Contábil Orçamentária   Presidente Executiva do IPACI  

CRC-ES 011337/0-5   CPF: 724.976.457-87  

 
INDUSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 

EMBRAGRAM EMPRESA BRASILEIRA DE GRANITOS E MÁRMORES LTDA., torna público que requereu à SEMMA a  Licença de Operação para a atividade de 
desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalhos em mármore, ardósia, granito e outras pedras, na Rod. Ricardo Barbiere, s/nº, Km 08, 
Aeroporto, município de Cachoeiro de Itapemirim/ES..  

NF 1149 
 

COMUNICADO 
 

SIDINEI COTTA FARDIM - ME, torna público que obteve da SEMMA a Licença Prévia nº 077/2007, válida até 02/11/07, para a atividade de aparelhamento (polimento) de 
pedras e execução de trabalhos, sem corte, em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras), situada à Rodovia Gumercindo Moura 
Nunes, s/nº, Santa Rosa, Km 06, Distrito de Soturno, município de Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1148 

 
COMUNICADO 

 

GOLDSTONE MINERAÇÃO LTDA- ME, CNPJ 04.595.654/0001-66 torna público que requereu à SEMMA, Licença Prévia para atividade de extração de granito, 
mármores,quartzitos e outras substâncias minerais comercialmentes denominadas de rochas ornamentais- Situada na localidade de Fazenda Santa Rita s/n – Zona Rural – Campo de 
São Felipi – Cachoeiro de Itapemirim - ES 

 
NF 1150 



Terça - Feira, 20  de Novembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3038 Página 8 

 


